



วันที่ 8 พฤศจิกายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

**ผลการดำเนินงาน**

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 กันยายน 2564		30 กันยายน 2563		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	547.57	94.77	524.14	96.98	23.43	4.47
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	21.31	3.69	5.90	1.09	15.41	261.19
รายได้อื่น	8.89	1.54	10.43	1.93	(1.54)	(14.77)
<b>รวมรายได้</b>	<b>577.77</b>	<b>100.00</b>	<b>540.47</b>	<b>100.00</b>	<b>37.30</b>	<b>6.90</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	407.66	70.56	395.31	73.14	12.35	3.12
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	18.04	3.12	19.58	3.62	(1.54)	(7.87)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	31.51	5.45	30.39	5.62	1.12	3.69
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	-	2.04	0.38	(2.04)	(100.00)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>457.21</b>	<b>79.13</b>	<b>447.32</b>	<b>82.76</b>	<b>9.89</b>	<b>2.21</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>120.56</b>	<b>20.87</b>	<b>93.15</b>	<b>17.24</b>	<b>27.41</b>	<b>29.43</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	5.75	1.00	9.52	1.76	(3.77)	(39.60)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>114.81</b>	<b>19.87</b>	<b>83.63</b>	<b>15.47</b>	<b>31.18</b>	<b>37.28</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22.89	3.96	16.16	2.99	6.73	41.65
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>91.92</b>	<b>15.91</b>	<b>67.47</b>	<b>12.48</b>	<b>24.45</b>	<b>36.24</b>

**รายได้จากการขาย**

รายได้จากการขายสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 547.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.43 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.47 เนื่องจากในปี 2564 ตลาดรถยนต์โลกเริ่มฟื้นตัวมากขึ้นหลังจากสถานการณ์โควิด19



## กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 21.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.41 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 261.19 สาเหตุหลักเกิดจากทิศทางของแนวโน้มค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่องในช่วงระยะเวลา 9 เดือนของปี 2564

## รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 8.89 ล้านบาท ลดลง 1.54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 14.77 เกิดจากรายได้ค่าบริการขนส่งสินค้าที่เรียกเก็บเพิ่มจากลูกค้ามียอดที่ลดลง

## ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 407.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.35 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.12 สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น แต่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่ายอดขาย เนื่องจากบริษัทสามารถจัดการเรื่องต้นทุนได้ดีขึ้น จากทั้งการใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยเรื่องของการผลิต ทำให้สามารถใช้ชีวิตดูดิบในการผลิตที่ลดลงและมีส่วนสูญเสียที่ลดลง และมีการปรับปรุงปัญหาการผลิตให้สามารถผลิตสินค้าได้จำนวนที่มากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนคงที่ต่อหน่วยลดลง

ทั้งนี้สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทามีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 139.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 25.56 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือนปี 2563 เท่ากับร้อยละ 24.58 ของรายได้จากการขาย) เพิ่มขึ้น 11.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.60 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทสามารถจัดการเรื่องต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 18.04 ล้านบาท ลดลง 1.54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 7.87 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายระวางที่ลดลงเนื่องจากลูกค้าบางส่วนเป็นคนจ่ายค่าระวางในการขนส่งสินค้าเอง

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 31.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.69 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ไม่ใช่รายจ่ายทางตรงในการออกหุ้นใหม่ และบริษัทฯ ได้รับรู้รายการเหล่านี้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 5.75 ล้านบาท ลดลง 3.77 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 39.60 ซึ่งเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินบางส่วนในระหว่างงวด ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง



## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 91.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.45 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.24 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากการควบคุมต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ประกอบกับมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

## ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	30 กันยายน 2564		31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,103.42	100.00	1,025.71	100.00	77.71	7.58
หนี้สินรวม	217.56	19.72	556.83	54.29	(339.27)	(60.93)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	885.86	80.28	468.88	45.71	416.98	88.93

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,103.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 77.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.58 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการมีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มมากขึ้นซึ่งสอดคล้องตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มในช่วงปลายไตรมาส 3 เพื่อรองรับปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบจากวิกฤตขาดแคลนพลังงานของจีน ประกอบกับในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ก็เพิ่มขึ้นเนื่องจากการติดตั้ง Solar Rooftop ในระหว่างงวด

## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 217.56 ล้านบาท ลดลง 339.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 60.93 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างงวด และการใช้คืนวงเงินหมุนเวียนระยะสั้นในระหว่างงวด

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 885.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 416.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.93 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนและเสนอขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ทำให้มีส่วนของทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับการมีกำไรสุทธิในระหว่างงวด จึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

## จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิติ  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร